
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA
PROVINCIA DI ROVIGO

- SETTORE UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Reg. Gen. 175 del 05-08-2021
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI GENERATORI
TERMICI PRESENTI NEGLI EDIFICI AD USO SEDE MUNICIPALE, POSTE, PALESTRA E SPOGLIATOIO
IMPIANTI SPORTIVI.  APPROVAZIONE ATTI CONTABILI FINALI 2̂ SAL FINALE ) C.R.E. E CERTIFCATO DI
PAGAMENTO N. 2.Cup. B29G20000110001 . CIG: 8417321108
_______________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di agosto, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il
regolamento comunale di contabilità;

Visti:
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

Richiamate:
la delibera di Consiglio Comunale nr. 5 del 17 marzo 2021 che approva definitivamente il Bilancio di

Previsione 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26.03.2021, che approva l’assegnazione definitiva delle risorse

finanziarie;
Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio
(P.O.) con decreto sindacale in data 02.05.2021 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.);

Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n.
208 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015
– Suppl. Ordinario n. 70);



Visto che con delibera di G.C. n. 43 del 23.07.2020, rettificata con Determina n. 181 del 08.08.2020, è stato
approvato il progetto  definitivo - esecutivo  dei lavori di " AMMODERNAMENTO CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI GENERATORI TERMICI PRESENTI NEGLI EDIFICI AD USO
SEDE MUNICIPALE, POSTE, PALESTRA E SPOGLIATOIO IMPIANTI SPORTIVI”, dell'importo di €
50.000,00, di cui € 38.480,00 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 1.100,00 ed  €
11.520,00  per somme a disposizione;

RICHIAMATA la determinazione n. 209 Del 07.09.2020 con cui, previa trattativa diretta MEPA n. n. 1392086, i
lavori di “Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso
sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”, sono stati affidati alla ditta Berto Impianti srl da
Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, per l’importo di € 33.900,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza €
1.100,00, più IVA al 10%, pari a € 3.390,00, per un totale complessivo di € 37.290,00, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Visto che in data 07.09.2020 è stata stipulata la relativa trattativa MEPA n. 1392086;

VISTA la perizia di variante approvata con determinazione n.ro 329 del 30/12/2020

Visto che i lavori sono iniziati in data 14.09.2020;
di gg. 15 e quindi a tutto il 30/1/2021
Visto il certificato di ultimazione dei lavori al 30/01/2021

Vista la Relazione sul conto finale
Visto il Certificato di regolare Esecuzione
Visto il registro di contabilità
Visto il Sommario del registro di Contabilità
Visto il Libretto delle misure
Il tutto predisposto ed inoltrato da parte della D.L. Ing. Angelo Milan dello studio Società PATS s.r.l.
Engineering trasmessa ed acquisita agli atti con prot. 2673 del 14/06/2021

ATTESO che, come riportato dai documenti contabili, risulta ora il credito all’Impresa in nette € 5.229,98 +
I.V.A. al 10% €. per complessivi €. 5.752,98;

Riscontrata la regolarità della documentazione contabile;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), Numero Protocollo
INPS_26619640 Data richiesta 17/06/2021 Scadenza validità 15/10/2021

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione degli atti finali in premessa citati relativi al SAL Finale dei
lavori e al pagamento per un importo di nette € 5.229,98 + I.V.A. al 10% €. per complessivi €. 5.752,98 relativi
ai lavori di cui all’ oggetto;

Visto il D.lgs 50/2016 con le successive modifiche ed interazioni
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti in vigore
Tutto ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa e la documentazione richiamata anche se non materialmente allegata fa parte1.
integrante e sostanziale del presente atto;



di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, gli atti relativi al SAL FINALE dei lavori2.
“Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede
municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”, trasmessi dalla Direzione Lavori Ing. Angelo
Milan dello studio Società PATS s.r.l. Engineering;

di provvedere al pagamento a saldo dei lavori eseguiti e pari ad € 5.229,98 + I.V.A. al 10% €. per3.
complessivi €. 5.752,98;

Di liquidare alla Ditta Berto Impianti srl, la somma di € 5.229,98 oltre IVA così per complessive € 5.752,984.
ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72, introdotto dall’art. 1 c. 628 della legge di Stabilità 2015, per i lavori
di “Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso
sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”, S.A.L. finale a tutto il 30.01.2021 e di
provvederVi al pagamento previa esibizione di regolare fattura elettronica;

Di disporre il versamento all’Agenzia delle Entrate della somma di €. 523,00 titolo di imposta sul valore5.
aggiunto ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 introdotto dall’art. 1 c. 628 della legge di Stabilità 2015;

Di dare atto che l’opera in esame trova copertura finanziaria negli impegni già assunti al  Bilancio cod.6.
01.05-2.02.01.09.012 Cap. 3058 e al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 3471, R.P. 2020 del
B.P. 2021;

7.    Dato atto che per l’intervento è stato acquisito il  CUP:  B29G20000110001 - CIG 8417321108

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Di incaricare l'ufficio ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. b) del D.Lgs
33/2013;

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che:
il Resp.le del procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco;-
il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca;-
la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di gestione interno, se richiesto;-
l’offerta ed il pagamento è preceduto dagli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3-
della L. 136/2010;
risultano rispettate le norme in materia di regolarità contributiva;-
per quanto concerne l’Amministrazione aperta e l’anticorruzione viene fatto seguito agli-
obblighi di cui al D.lgs 33/2013 e della L. 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rizzi Luca*



(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87
della Legge n. 549/1995



CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Imp. n.     92

Villanova Marchesana, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n.
69/2009 in data 26-08-2021 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

Villanova Marchesana, 26-08-2021

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


